PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 024/2024- FMS/PMM,

TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°
024/2024- FMS/PMM, QUE ENTRE SI FAZEM O FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE MARABÁ E A EMPRESA JR COM. E REPRES. COMERCIAIS
LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob n.º 18.478.187/0001-07, com sede na Rodovia
transamazônica Agrópolis do INCRA bairro do Amapá, Marabá, CEP 68502-290, devidamente representado
por sua Secretária Sra. Monica Borchart Nicolau, brasileira, portadora da Cédula de Identidade Nº 8040960
SESP/PR e CPF/MF Nº 036.413.189-63, cujo endereço profissional é Rodovia transamazônica Agrópolis do
INCRA bairro do Amapá, Marabá, CEP 68502-290, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado,
a empresa JR COM. E REPRES. COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 31.552.803/0001-82, com sede
estabelecida na Rua Vinte e Sete de Março, nº 237, Sala 01, Velha Marabá, Marabá-PA, CEP 68.500-340, fone:
(94) 98402-7495 / 3321-1070 / 99279-2509, e-mail: jrcomercial.contratos@gmail.com doravante
denominada CONTRATADA, representada nesta ato pelo Sr. Dimas Souza da Silva Júnior, brasileiro, portador
do CPF Nº 904.786.492-15 e do RG Nº 5365431 PC/PA, residente e domiciliado na Rua Vinte e Sete de Março,
nº 237 Fundos, Velha Marabá, na cidade de Marabá/PA, tendo como respaldo o resultado final do Processo
Administrativo nº 31.555/2022-PMM, autuado na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/2022-
CPL/PMM, do edital, nos termos da proposta da CONTRATADA, feita na sessão da referida LICITAÇÃO, o qual
passa a ser parte integrante deste e mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas, do inteiro
conhecimento das partes contratantes, que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL

Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisição curativo para atendimento das
Unidades Básicas de Saúde e hospitais públicos do município de Marabá.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO ADITIVO

2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo aditivar o valor/quantitativo do referido contrato em
aproximadamente 24.975% (vinte e quatro inteiros e novecentos e setenta e cinco por cento)
correspondente a R$ 53.430,82 (cinquenta e três mil, quatrocentos e trinta reais e oitenta e dois
centavos), conforme planilha em anexo, tornando o valor total acumulado do contrato em R$
267.366,77 (duzentos e sessenta e sete mil, trezentos e sessenta e seis reais e setenta e sete
centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÃO E AMPARO LEGAL

3.1 O amparo legal do presente termo aditivo, é o Art. 65, inciso I, “b”, c/c §1° da Lei n°. 8.666/93 e

alterações posteriores.

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CLAÚSULA QUARTA – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS.

4.1 Ficam mantidas na íntegra todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

5.1           O foro do presente Contrato será o da Comarca da cidade de Marabá – PA excluído qualquer outro,
ainda que privilegiado.

5.2 E, assim, inteiramente acordados nas cláusulas e condições retro estipuladas, as partes assinam o
presente   instrumento, por meio de Certificado Digital, usando o e-CPF do contratante e o e-CNPJ do
contratado (Resolução nº 11.535 e Resolução nº 11.536/TCM, de 2014).

.

MONICA BORCHART NICOLAU
 Secretária Municipal de Saúde

CONTRATANTE

JR COM. E REPRES. COMERCIAIS LTDA
CNPJ: 31.552.803/0001-82

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

         _________________________________________________________________

        _______________________________________________________________

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM DESCRIÇÃO

SALDO

DE

ATA

UNID
QUANTIDADE

CONTRATADA

VL

UNIT.
VL TOTAL

QUANTIDADE A

ADITIVAR=24.975147935

%

VL UNIT. VL.TOTAL
PERCENTUAL

24.975147935 %

6

Compressa composta de

tecido de carvão ativado,

impregnado com prata,

prensado entre duas camadas

de rayon/poliamida,

podendo ser cortado, estéril

por radiação gama, registro

na ANVISA como correlato

classe de risco III (produtos

destinados a ser usados

principalmente em feridas

que tenham produzido

ruptura da derme e que

somente podem cicatrizar

por segunda intenção),

embalado individualmente

em envelopes PET/papel

cirúrgico.

Tam. 10x10 cm

Marca: CURATEC/ LM

FARMA

Fabricante: CURATEC/

LM

227 UNID. 227
R$

70,89
R$ 16.092,03 56 R$ 70,89 R$ 3.969,84 24.669603524%

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

7

Compressa composta de

tecido de carvão ativado,

impregnado com prata,

prensado entre duas camadas

de rayon/poliamida,

podendo ser cortado, estéril

por radiação gama, registro

na ANVISA como correlato

classe de risco III (produtos

destinados a ser usados

principalmente em feridas

que tenham produzido

ruptura da derme e que

somente podem cicatrizar

por segunda intenção),

embalado individualmente

em envelopes PET/papel

cirúrgico.

Tam. 10x20 cm.

Marca: CURATEC/ LM

FARMA

Fabricante: CURATEC/

LM

400 UNID. 400
R$

136,00
R$ 54.400,00 100 R$ 136,00 R$ 13.600,00 25%

10 Curativo a base de gel

transparente, amorfo, de

consistência coesa,

composto de

carboximetilcelulose sódica

e alginato de cálcio 10% e

água purificada 90%. Sem

aditivos, acondicionado em

embalagem estéril, frasco

tipo sanfona com aplicador

bico longo. Frasco com 25

gramas. Marca: CURATEC/

LM FARMA Fabricante:

100 FRASCO 100
R$

101,40
R$ 10.140,00 25 R$ 101,40 R$ 2.535,00 25%

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CURATEC/   LM FARMA

Modelo / Versão:

UNIDADE Anvisa:

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

21

Curativo em gel composição

Alginato de Calcio e sódio

Pomada ou na forma de

placa, com Algina, ácido

algínico ou alginato,

compostas pelos Ácidos

Gulurônico e Manurônico,

refere- se a uma substância

presente na parede celular de

algas marinhas pardas do

Filo Phaeophyta e na cápsula

celular de algumas bactérias,

em que  desempenha funções

primariamente estruturais.

São indicados para feridas

exsudativas, com

sangramento, limpas ou

infectadas, agudas ou

crônicas, superficiais ou

profundas, promovendo  o

desbridamento autolítico e

absorvendo o excesso de

exsudato.

Fibras de ácido algínico

(ácido gulurônico e ácido

manurônico) extraído das

algas marinhas marrons

(Laminaria). Contém

também íons de cálcio e

sódio. Bisnaga com 25gr.

Marca: CURATEC/ LM

FARMA

Fabricante: CURATEC/

LM FARMA Modelo /

Versão:

16 BISNAGA 16
R$

88,75
R$ 1.420,00 4 R$ 88,75 R$ 355,00 25%

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

22

Curativo em hidrogel amorfo

com alginato de Calcio

Feridas com grande

quantidade de exsudato e

odor fétido. Feridas secas

com exsudação mínima a

moderada, com presença de

tecido desvitalizado

(auxiliando no

desbridamento autolítico),

limpas ou infectadas, tais

como: queimaduras, úlceras

(venosas, arteriais, por

pressão), abrasões e

lacerações. Bisnaga de

85gr.Marca: CURATEC/

LM FARMAFabricante:

CURATEC/ LM

16 BISNAGA 16
R$

38,12
R$ 609,92 4 R$ 38,12 R$ 152,48 25%

39

Curativo primário,

absorvente, estéril, flexível e

adaptável, não aderente, não

oclusivo, composto por uma

rede têxtil 100% poliéster

impregnada com Matriz

Cicatrizante TLC-NOSF

(tecnologia lípidocolóide,

composta por matriz

lipofílica, partículas de

carboximetilcelulose e

octassulfato de sacarose).

Tam.10cm x 10cm

Marca: CURATEC/ LM

FARMA

Fabricante: CURATEC/

LM FARMA Modelo /

Versão:

100 UNID. 100
R$

210,74
R$ 21.074,00 25 R$ 210,74 R$ 5.268,50 25%

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

42

Curativo primário, estéril,

não aderente, não oclusivo,

constituído por uma rede

têxtil 100% de poliéster

impregnada com Matriz

Cicatrizante de tecnologia

lipido coloide, composta

por carboximetilcelulose e

partículas lipofílicas e sais de

prata. Tam. 15cm x 15cm

Marca:

URGO/LABORATORIES

U

Fabricante: URGO/

LABORATORIES URGO

120 UNID. 120
R$

168,80
R$ 20.256,00 30 R$ 168,80 R$ 5.064,00 25%

43

Curativo de hidrocolóide

semitransparente,

absorvente, hipoalergênico,

estéril por radiação gama,

composto por uma camada

interna autoadesiva

contendo hidrocolóide

(carboximetilcelulose

poliisobutileno,

conservantes e uma camada

externa de filme de

poliuretano. Possui dois

liners de papel siliconizado

que formam abas e permitem

a aplicação asséptica do

curativo, embalado

individualmente em

envelope PET/papel

cirúrgico. Tam. 9X10 cm

Marca: CURATEC/ LM

FARMA Fabricante:

1000 UNID. 1000
R$

27,48
R$ 27.480,00 250 R$ 27,48 R$ 6.870,00 25%

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CURATEC/ LM FARMA

Modelo / Versão:

UNIDADE Anvisa:

80246910002

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

47

Gel composto por água

deionizada, propilenoglicol e

ácidos graxos essenciais

(AGE), embalado

individualmente, estéril por

radiação gama, registro na

ANVISA como correlato

classe de risco III (produtos

destinados a ser usados

principalmente em feridas

que tenham produzido

ruptura da derme e que

somente  podem cicatrizar

por segunda intenção).

Bisnaga de alumínio de

30gr.Marca: CURATEC/

LM FARMA

Fabricante: CURATEC/

LM

500 FRASCO 500
R$

66,56
R$ 33.280,00 125 R$ 66,56 R$ 8.320,00 25%

48

Gel viscoso composto por

água purificada, carbômero

940, alginato de cálcio e

sódio, propilenoglicol,

trietanolamina,

conservantese

carboximetilcelulose, não

estéril, efetivo para uso até

28 dias após a abertura,

registro na ANVISA como

correlato classe de risco III.

Embalado individualmente

em bisnagas de alumínio

85gr. (com tampa

fliptop).Certificado

BPF&C.Marca:

400 FRASCO 400
R$

72,96
R$ 29.184,00 100 R$ 72,96 R$ 7.296,00 25%

PREFEITURA DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

URGO/LABORATORIES

UFabricante: URGO/

VALOR TOTAL   CONTRATADO:  R$ 213.935,95 VALOR TOTAL A ADITIVAR R$ 53.430,82 24975147935%

		2024-10-23T15:50:02-0300
	JR COM E REPRES COMERCIAIS LTDA:31552803000182

		2024-10-23T16:15:56-0300
	MONICA BORCHART NICOLAU:03641318963